



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ, DNIA 13 WRZESNIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 13. Września. Strażliwej y nie nadzwyczajney z gradem burzy, d. 13. Lipca we Francyi przytrafioney, dawniey w Gazecie tuteyszey namienioney, kładniemy tu obfzernieysze Opisanie, w następującym z Paryża Artykule.

Z Paryża d. 17. Sierp: Z okoliczności owey strażliwej z gradem burzy, dnia 13. Lip: we Francyi naszej przytrafioney, nietylko Zwierzchność, ale też inni majątnieyszy, uszkodzonych y do wielkiego uboſtwa przez ten przypadek przyprawdzonych li-cznych nader Obywatelów, iak mogą teraz ratuną. Jak wielka była ta kłeska, ztąd można poznać, że Król Jmć, nietylko wszystkim uszkodzonym odpuścił roczny podatek, ale ieszcze na ich wspomnienie ustanowiono Loteryą

od dwunastu Millionów, z którey wezmą na swe wspomnienie Million Dwa-kroć Sto Tysięcy. Jakoż trudno opisać tę tak strażliwą y niepraktykowaną nawalnicę. Niebył to Grad (iak Gaze-ta nasza Francuska mówi) ale gęsty pocisk wielkich lodu kawałów. Były prawie, iakoby skamieniałe, z obłoków na ziemię leciały; których twardość; z diamentem niemal równała się; a wielkość ich, od ośmiu do dziesięciu fun-tów miejscami ważyła. Tak zaś te lody były *Elastyczne*, czyli odbitne, że upadszy z wielkim pędem na ziemię, do czterech y pięciu razy od ziemi na różne strony odkakiwały; a za każdym odkoczeniem, na co tylko napadły, wniwecz obracały y niszczyły. Burza ta, tak szeroko y tak daleko szła, że więcej niż osmą część Królestwa Fran-cuskiego co do pół spuſtożyła, y na Sześćset Millionów *Liwrow* szkody u-

czyniła; to niepowinno być dziwno, gdyż całej *Francyi* produkta ziemne, wykalkulowane są do Piąciu Tysięcy Millionow *Liwrow.* Tey pustoszącej nawałnicy, świadkiem był sam Król Jmć, zostający pod ówczas w drodze, powracając z *Rambouiller* do *Wersalu* na Radę, y ledwo przed nią uciekł y febronil się pod iedną szopę. W Archiwum *Francuskiego* Miasta *Pontaise*, o mil 7. od *Paryża* leżącego, znajdui się *Proces Słowny*, zaświadczaący o podobney pustoszącej nawałnicy, w R. 1775. przytrafioney.

Z Wiednia d. 27. Sierp. Podług listu położonego w *Gazecie Bruńskiey* z *Mehadia* d. 10. tego miesiąca, Komenderujący General *Gräf de Wartensleben*, do Sztabs-Officerow Zgromadzonych, z okoliczności tak nagłego wkroczenia *Turkow* do naszego kraju, miał Mowę następującą: „*Mości Panowie!* Mowię tu z „*Meżami* kochającemi honor, ktorzy znaią dobrze, iak wielce mnie „dolega wiadomy przypadek nie- „szczęśliwy. Pomiarkuicie W. „*Panowie* sami, komu ta wina ma „być przypisana. Ale ponieważ „rzeczy zasłych, odmienić niepo- „dobna; plamy zatym tey, inaczy „nie można zetrzeć, chyba tylko „W. *Panow* y *Woyska* *Męstwem* y „odwagą. Powiadam W *Panom* więc „*Jmieniem* *Cesarza* *Jmci*, że od tu- „tejszego stanowiska zawisło dobro „*Monarchii* całej, y wszystkich „*Cesarzkich* krajow. Na tym miej- „scu, nie można myśleć o *Retyra-* „*dzie* żadney. Tu trzeba umrzeć, „lub zwyciężyć! Tu musimy, „albo zwycięskie *Laury* zebrać, albo

„*śmiercią* naszą *Nieprzyjacielowi* „każdy krok zatrudnić. Zalecam „więc W. *Panom*, na *Honor* y *Re-* „*putacyą*, ażeby nikt z swojego „mieysca nie ustepował, aż do „człowieka ostatniego. „

Z Kopenhagi d. 26. Sierpnia. Po przybyciu *Kuryera* z *Szwecyi*, ro- chodzi się tu pogłoska, że *Pokóy* między nami y *Szwecyą* będzie trwał nieprzerwany, y że *Król Szwedzki* będzie akceptował *Medyacyą* *Dworów Duńskiego* y *Pruskiego* ku przywróceniu *Pokoju* między *Szwecyą* y *Rossyą*. Tym czasem nie ręczemy za prawdę tey pogłoski.

Post Scriptum. Ponieważ z strony *Szwedzkiey*, w samey rzeczy oświadczone się świeżo z chęcią do ugody; woienny zatym pożar, w początkach swoich być może ięszcze ugafzony. Cała przeto rzecz zależy na kondycyach takich, ktoroby od strony *Rossyjskiey* być mogły akceptowane.

Z Gazety Petersburskiey d. 12. Sierpi (*Od Admirala Greigh Floty Nafzey, Raport pod datą d. 9. Sierpnia.*) *Dnia* 5. *Sierpnia* ruszył się *Admiral Greigh* od *Wyspy Seskara* z swoją *Flotą*, a *dnia* 6. o godzinie 6. rano przybył pod *Sweaburg*, gdzie znalazł na kotwicach 4. *Woienne Szwedzkie Okręty*, nie daleko *Portu*. Za zbliżeniem się *Jego*, odciawszy kotwice *Szwedzkie Okręty*, puściły się do *Portu*, w wielkim, iak się dało widzieć, pomieszaniu. *Gdy* *Nafzey Floty Awangwardya* barzieszy zbli-

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 13 WRZESNIA ROKU 1788

Z Warszawy d. 13. Września. Dofzła tu niezawodna wiadomość, że po przybyciu Felt-Marszałka Barona *de Laudon* do Woyska *Austryackiego* w *Kroacyi* stojącego, y po uczynionym bombardowaniu do *Tureckiey Dubicy*, z spaleniem wielu domów skutecznym, pomieniona *Turecka Forteca* (dwa razy przedtym bezskutecznie dobywana) dnia 26. przeszłego Miesiąca, Woysku Cesarskiemu poddała się. Garnizon *Turecki* z 414. żołnierzy składający się, poszedł w niewolę, a Niewiasty y dzieci puszczo na wolność, y odesłano do *Kaczaraczu*. Wszystkim Officerom *Tureckim* w niewolę wziętym, Felt-Marszałek *de Laudon* zostawił ich Szable, y przy nich pozwolił chodzić.

Z *Piotrkowa* d. 7. Września. Dzień Aniuwersarza Elekcyi Nayaśnieszego Pana ogłoszony jest srokrotnym z harmat ognia wydaniem z rozkazu JP. Marszałka Trybunalskiego. W Kościele Farnym Mszą S. *Pontificaliter* śpiewał IX. Deputat *Krakowski*, Kazanie miał IX. *Francijskan* Kaznodzieia Trybunalski; poczyni, przy zgromadzeniu się Trybunału, Obywatelów, Pałeltry, Officerów Woyskowych, Zakonow, y Cechów Miasta, śpiewane było *Te Deum laudamus* przy dawanyim ogniu z ręczney broni przez Garnizon tuteyszy y z harmat. Zaproszeni wszyscy Goscie do JP. Deputata *Kiowskiego*, gdzie był Obiad wspianaly. Przy spełnianiu Zdrowia Nayaśnieszego Pana, także przez Garnizon rżęsilto z ręczney broni y z harmat ognia dawano. Assamble y Kolacya w tymże dniu podobnym sposobem IX. Prezydent Trybunalski dawał, y Mialto iluminowane bylo.

Z *Kamieńca* d. 5. Września. Przybył tey nocy Kuryer do *Xiążęcia de Cobourg* z wiadomością, że Generał Cesarzski *Spleny*, wszedł do *Jassow*, zbiwszy Korpus *Tureckie* tam stojące, które utraciło 250. zabitych, 500. ranionych y 50. w niewolę wziętych. Reszta Korpusu *Tureckiego* retyrowała się za Rzekę *Pruth*, ciągnąc ku *Dunaiowi*. Generał *En Chef Rossyjski Elmpt*, złączył się w *Jassach* z wyż wspomnionym Generałem *Spleny*.

Z *Wiednia* d. 20. Sierp. Względem *Piekarzow*, surowa ma nastąpić *Inkwizycya*, tak przy *Regencyi*, iak przy *Magistracie*; gdyż Cesarz *Jmć*, wszystkich w tę *Sprawę* wplątanych, przykładnie chce

ukarać. Ośmiu z Piekarzów majątnych, po ostatnięj Exekucyi, złożyło swą Professyą, niechcąc iey prowadzić daley. Czterech Piekarzów innych, Poczta do *Semlina* pojechało, chcąc Cesarzowi Jmci uczynić jakąś Denuncyacyą.

Na naywyższy rozkaz, z Cesarzkich Magazynow, mają tym czasem Młynarzom y Piekarzom wydać 60,000. miar zboża, ażeby Publicum, chlebem dobrym y tańszym było opatrzone.

Z *Paryża d. 22. Sierpn:* Chodzi tu pogłoska, iakoby Krol *Szwedzki*, z okoliczności terażnieyszey swoiey woyny z *Rossyą*, przez tuteyszego swoiego Posła kazał reklamować Prawa dawnego Aliansu z naszym Dworem, o czym potwierdzenia trzeba czekać. Korrespondenci nasi, koniecznie nam woynę teraz prorokują. Rozumieją oni, że Pańcne zamieszania poruszają także *Francyą*, *Hiszpanią*, *Anglią*, *Prusy*, y *Holandyą*. Przeto wysyłają już oni *Angielską* y *Holenderską* Flotę do *Indyi Wschodnich*; za tymi zaś Flotami, wyprawiają także *Francuską* Flotę y *Hiszpańską*; chociaż ani *Francyą*, ani *Anglią*, do tego czasu o tym nie myślą jeszcze, inne zaś Potencye starają się o przywrócenie pokoju między *Rossyą* y *Szwecyą*.

Z *Londynu d. 19. Sierpnia:* Ponieważ Cukier tego roku po naszych Wyspach *West - Indyjskich*, udał się nadzwyczajnie dobrze, rachują przeto, że tą razą, z Wysp *Leewardzkich* tyle otrzymamy Cukru, ile przedtym zwykliśmy dostawać z *Jamayki*. Dowóz z wspomnioney dopiero Wyspy, za zwyczaj wynosi pięć części ósmych całego dowozu Cukru, do naszych Portow.

Z *Londynu dnia 22. Sierpnia:* Głoszą tu o Zbrojney Neutralności Mocarstw rozmaitych, końcem utrzymywania Pokoju, obronienia handlu, y zabezpieczenia krajow swoich. Wreszcie, wszelka teraz jeszcze w *Anglii* trwa spokojność. Eskadra Admirala *Gowers* jest rozbroiona, y o nowych iakich nieśłychać uzbrojeniach.

Z *Tunis d. 14. Lip:* Dnia 10 tego Miesiąca Vice-Admiral *Wenecki Condulmer* z Eskadrą swoją tu stanął na kotwicach, y od tego czasu Negocyacye Pokoju między tuteyszą Regencyą y Admiralem idą swoim torem. Regencya tuteysza pretenduje 50,000. *Weneckich Cekinow*, y ponieważ Vice-Admiral zdaie się chcieć pozwolić na to, przeto za kilka dni spodziewamy się pokoju przywrócenia.

Z *Hagi dnia 26. Sierp:* *Francuska Gazeta Leydeyska* pisze z *Stokolmu*, że niektórzy Officerowie *Szwedzcy*, prosili o Abżeyt, ponieważ mieli wątpliwość, czy *Szwecyą* przy Woynie terażnieyszey z *Rossyą*, nie jest stroną zaczepną? y czy w takim razie służąc, przeciwko przyliedze swoiey nie postapiliby? gdyż według 48. Artykulu

Kraiowey Konfitytucyi Roku 1772. nie może Król prowadzić Woyny zaczepney bez przyzwolenia Stanow. Król Jmé *Szwedzki*, na mieyscu rzeczonych Officerów, zaraz nominował innych; y gdy Officerowie owi przyiechali do *Sztokolmu*, lud oczywiste znaki swiego nieukontentowania z ich postępowania pokazywał, y pewnego znacznego *Anti Royalistę*, chcącego lud ułagodzić, tenże lud *Oyczyzny Zdraycą* nazwał.

Z Londynu d. 24. Sierp: Gazeta tuteysza Sobotnia (*Gazetter*) za rzecz pewną twierdzi, że pieniądze posłane *Szwecyi*, wyszły z *Hiszpanii*; inne pisma peryodyczne *Sultanowi Tureckiemu* tę hojność przypisują; iedne Gazety Cudzoziemskie twierdzą, że *Anglia*, a niektóre, że *Francya* te Summy *Szwecyi* przystawiła. To pewna, że te pieniądze wyszły z *Marsylii*, a przez *Holandyą*, *Hamburg*, *Kopenhagę*, dostały się do *Sztokolmu*, bez których Król *Szwedzki* niebył w stanie uzbroienia Floty, y opatrzenia Woiennych potrzeb,

Reszta Z Gazety Wiedeńskiej d. 30. Sierp: Z Obozu Złączonego Korpusu Woyska *Austryackiego y Rosyjskiego przy Chocimiu* dnia 20. Sierp: Dnia 16. Sierp: 6. do 7,000. *Turkow* z pod *fasz* ciągnęło w górę między rzekami *Pruth* y *Zyza*, y atakowało Forpoczty *Rosyjskie*, na wyparcie których General *Elmpt*, Batalion swoich Grenadyerów przez *Pruth* wyprawil.

Nasz Rotmistrz *Fiaczek* z. 50. Huzarami od Feldmarzałka *Leytnanta Barona Spleny* na rekognoskowanie wysłany, dowiedziawszy się w drodze od Chłopow, że Nieprzyjaciele znacznie się połuneli, miarkując oraz, że Retyrada iemu do *Stroeslie* przecięta była, udał się zaraz ku *Rosyjskiemu* Korpusowi Generala *Elmpt*, y właśnie stanął tam, gdy Forpoczty *Rosyjskie* z *Turkami* już harcowały; przeto General *Elmpt* prosił go, aby zaślaniał bok Batalionu Grenadyerów. Ale gdy Nieprzyjaciel w znaczniejszey coraz liczbie ponawiał swe ataki, General *Elmpt* sam przyciągnął z Batalionem Strzelców, y zlecił, Rotmistrzowi *Fiaczek*, aby lewym bokiem wpadł na *Turkow* niechcących uciepować; co nasz Rotmistrz uczynił z taką zręcznością y odwagą, że General *Elmpt* niepospolitą iemu w tej mierze dał chwale, gdyż nie mało przyłożył się, że narezczenie *Turcy* z stratą więcey niż 200. ludzi, wrócić się byli przy-muszeni.

Z naszych niestraciłszy nikogo. *Rosyjszczy* ośmiu z swoich ludzi zabitych mieli.

Chociaż w *Chocimiu* ostatnia panuje bieda, że Garnizon y sam *Basza Drura Oglu*, żywić się musi z okopiałego y dymem przelzłego zboża: tamedzi jednak *Turcy* trzymają się ielzose, w nadziei bliskiey odliczcy niezawodney. Dla sciesnienia coraz barzieszy tej Fortecy, zakładają nasi teraz Baterye nowe bliżey przy *Salance*, których część w nocy z d. 19. na 20. już postawili.

Z Obozu *Bannatskiego* Korpusu Woyska przy *Lassmare* d. 22. Sierpnia. Nieprzyjaciel w ścisley ielzecie gromadzie, iak szeroka jest dolina od *Szuppanek* do Starey *Orfowy*, Obozeni stoi, y po Ataku w Gazecie namienionym, daley nic znacznego dotąd nieprzedsięwziął.

Podług dwóch Raportów z łaskini *Veteranhöble* od Maiora *Stein Reymentu Brabainville*, y Kapitana *Mahowatz* Nieprzyjaciel tegoż samego dnia, którego atakował *Grafa de Wartenleben*, to jest dnia 17. z naszymi żołnierzami w łaskini owey będącemi zawarł *Armisticium* na 24. godziny, ofiarując naprzód im wolne ztamtąd wyciągnięcie bez broni, potym przyzwalając nawet na wolne ztamtąd wyciągnięcie ze wszystkimi honorami Woyskowemi. Lecz waleczni nasi ludzie obiedwie Propozycye odrzucili. Przeto po upłynieniu *Armisticium*, Nieprzyjaciel znowu kontynuował ataki swoje strzelaniem y ciskaniem kamieniami do łaskini owey; y ponieważ nasi od General-Maiora *d'Aspremont z Weiskirchen* Amunicyą y żywność otrzymali, przeto nieustraszeni dali odpor, już samemu Nieprzyjacielowi uszczerbki czyniąc, już Czaykom iego tamując żegluge na *Dunaju*.

Cesarz Imię, na pokazanie swojej Satysfakcyi z walecznego stawienia się naszych przy-
potyccze d. 17. Sierp: zasłzley, w której Nieprzyjaciel z potęgą od 20,000. ludzi, atakując Kor-
pus Grafa *de Wartensleben* po uporczywey bitwie przez 8. godzin, z znaczną swoją stratą od-
partym został, rozmaitych Officerow przy Korpusie Grafa *de Wartensleben* na wyższe stopnie
promowować raczył.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 13 Wrześ: R. 1788

Pewnemu Panu w *Woli Mieleckiej* skradziono Zegar stołowy, cały wyzłacany, dni skła-
niający, kwadransy y godziny białcy, y którego na boku jest koleczek do pociągania repetycyi
miało zaś nóżek, lwy potrzebne przetarte, w *Gdańsku* robiony przez wyzwalającą się Uczni-
iego, Mayster zwany *Sziki*. Ukradziono także lichtarzy srebrnych dwa równych stołowych,
pomniejszych dwa w *Gdańsku* robionych proby 12. Lichtarz jeden stołowy srebrny, y którego
fedes obłzerny podługowato okrapły w *Krakowie* robiony 12. preby, także nożyczki w srebro
oprawne. Ktoby te rzeczy postrzegł, uprasza się o danie znać do J.P. *Dąbrowskiego* Pisarza Po-
czyty *Warszawskiej*; za co przyzwoita dopełni się nagroda.

Księgarze *Berlińscy* uwiadomiał I. PP. Prenumeratorów na Dzieło *Oeuvres posthumes de*
Frédéric II. XV. Volumes in gr: 8vo. iż nadziei 1. 8bra tak w języku *Francuskim* iako y *Nie-*
mieckim zakończone będzie, Zaczyn uprasza I. PP. Prenumeratorów, aby za wydanym na
to dzieło Rewersem zkład był wziętym, ztamtąd wyższe Exemplarze odbierali; oraz resztę do
Prenumeraty, to jest do *Francuskiego Exemplarza Talar: 1. gr: fr: 12. do Niemieckiego Talar 1.*
w złocie, przed d. 20. Wrześ: wraz z II. PP. Kolektorami do *Berlina* odesłali.

Karetą na dwie osoby z podnożonym siedzeniem na przedzie niewiele zażywana, jest
do sprzedania w Dworku na *Nalewkach* pod Nrem 2241. naprzeciwko *Ulicy S. gerskiej* u *Lakier-*
nika tam mieszkającego.

Z mocy prolongancyi przez Urząd Ławniczy M.S.W. d. 1. tego Miesiąca uczynionej,
Dworki Ur: *Jozefa Wrześńskiego*, to jest: pierwszy pod Nrem 1804. na *Ulicy Franciszkańskiej*, z
stajniami, wozowniami, y browarem murowanym, na gruncie dziedzicznym sytuowany; a drugi
wraz z Ogrodem Fruktowym pod N. 1989. na *Ulicy Smiałej* przy *Fawoach* na gruncie czyn-
szowym stojący, na d. 15. tego Miesiąca przez powtórą publiczną Licytacją na *Ratuszu M.*
S. W. odprawiać się mającą przedawane będą. Zycząc sobie takowych Dworków nabyć, ra-
czy się znajdować na teży Licytacji.

W Mieście *Radomiu* Powiatowym Woiewodztwa *Sandomir:* na dniu 15. Października R-
niniejszego, z mocy Dekretu Sądów JKMc: *Asessorckich* Koron: w Sądzie Pośredniczym *Star-*
ościńskim Radom: sądzona będzie sprawa względem *Substancyi Gąsiorowskich*, że iednak do tej
Sprawy Urodzo: niegdy *Teodora, Lobkowicza* y *Katarzyny z Gąsiorowskich* Małżonków potom-
stwa ich loanny y *Doroty* Corek tychże *Mali:* potrzebna jest wiadomość, w którym czasie, y
gdzie też *Corki* pogrzebione y pochowane zostały, y czyli iakowi z teży *Katarzyny* znaleźć
się mogą *Sukcesorowie*; przeto aby na czas pomieniony 15. Października, a to z instancyi *Uro:*
Wdowy y *Sukcesorow Łodwigowskich* stawili się, y odezwę uczynili, zaprasza się.

(*Doniesienie z Frankfortu nad Odrą*) Gdy I. K. M. P. N. Miłośnicy przez wydaną świeżo
na dniu 28. Stycznia Roku bieżącego względem *Targów* y *Akcyz* *Ustawę*, oprócz *Jarmarku*
Konnego, dawniey oraz byle na bydło y woły *Jarmarki* łaskawie wznowić pozwolił, y w tym
zamiarze *Plac* umyślny na *Przedmieściu Damin* przy *Końkim Targowisku* oznaczonym zo-
stał: Przeto uwiadomia się o tym Publiczność, aby każdy, tak mieycowy, iako y zagraniczny,
Bydłem Handlujący, do *Miasta* niniejszego na *Jarmarki*, które trzy razy do Roku, to jest w
Poniedziałek po *Niedzieli* *Reminiscere*, w dzień *S. Małgorzaty* y *S. Marcina*, które w dniach na-
wet *poniedziałkowych* przypadłe zaczynać się będą, z bydłem zdrowym na granicy za takie u-
znany lub świadectwem niewątpliwym zaręczonym przybywał, a wszelkiey wolności, swobod
y obrony tąż *Ustawę* obłzerniey ostrzeżonych, pewnym być ma. W *Frankforcie* przy *Odrze* 6.
Czerwca 1788. Burmistrz y Rada.

żyła się, jeden z *Szwedzkich* Okrętów trafił na ukryty w wodzie kamień. o który tak mocno się uderzył, iż największy Maszt złamał się, i wywrocil. Po danym kilka razy z niego ogniu, y wzajemnie z Okrętu Kontr-Admirala *Kozłainowa*, osadzony na kamieniu *Szwedzki* Okręt spuścił Banderę; a inne trzy *Szwedzkie* uszły do Portu; za któremi nie można było upędzać się, dla mnostwa widocznych y ukrytych kamieni. Admiral *Nasz* wysłał Szalupy, do ratowania tegoż osiadłego *Szwedzkiego* Okrętu, który był od 64. harmat 36. funtowych, nazwany: *Gustaw Adolff*. Kapitan jego jest Podpułkownik *Krysternin*. Prócz tego, z nim wzięto 13. Officyerow, y 530. ludzi. Nie widząc sposobu ratowania tego Okrętu, w którym już było na 20. stop wody, wyratowawszy w Niewolę wziętych z ich rzeczami, y co było można z Woïennych Narzędzi, Okręt zapalono. Xiaże *Sudermahski* z całą swoją Flotą, od 16. Linio-wych okrętów, w Porcie stoiący, żadney temu swojemu okrętowi, na 3. lub 4. Wiorsty tylko rozbitemu, nie dał pomocy.

Admiral *Greigh*, po tey zdobyczy, utrzymywał się na jednym miejscu, aż do dnia 8. Sierpnia; ale Flota *Szwedzka*, mając nawet wiatr sobie służyący, z portu nieruszyła się; zaczym *Nasz* Admiral, dla ulżenia sobie wyśadzeniem w Niewolę wziętych, udał się ku brzegom *Rewla*, y rozporządziwszy pierwey krążące

okręty, któreby na Statki *Szwedzkie* z Prowiantami do swoiey Floty dążące czatowały. Jakoż podczas bawienia się *Naszey* Floty pod *Swebaburg*, wzięty jest jeden Statek *Szwedzki*, z różnym Prowiantem, z linami, żaglami, masłem, lekarstwami, y innemi potrzebnemi dla Floty rzeczami.

Z *Wiednią* d. 3. *Wrzes*: Gazeta *Budeńka* pod dniem 30. Sierpnia zawiera w sobie następujący List z *Bannatu*: „Teraz całe Korpus iednego *Seraskiera*, stoi już w *Bannacie* do 60,000. ludzi rachowane. *W. Wexyr* w bliskości naydować się ma z 70,000. ludźmi, czekając na pierwszą Batalią, którą ma stoczyć *Seraskier* namieniony. Dnia 23. Sierpnia przybliżyli się Nieprzyjaciele z Obozem swoim, aż o trzy strzelania z flinty, ku naszemu Obozowi przy *Mehadia*, czyniąc obroty takie, po których można było spodziewać się Attakowania. Przeto Graf *de Wartensleben*, dwóch kuryerów do Cesarza do *Weiskirchen* już wyprawił, gdzie do dnia 25. była Kwatera Główna. Dnia 25. ruszyła Główna Armia nasza, która Obozowała na równinie przy *Palance Nowey*, zbliżając się do *Mehadia*; y dnia 26. Kwatera Główna była już w *Kis-Telek*. Feldmarszałek Graf *de Laszy* z znaczną Eskortą przodem maszerował dla rekonoskowania z drugiey strony *Atmasz*. W *Weiskirchen* został się Feldmarszałek-Leytnant *Brechainville* z

Kyryfyerami *Harrach*, y Reymentami Infanteryi *de Vins*, *Palfy*, y *Karoly*. Głoszą, że Główna Kwatera stanie w *Caransebes*. Tym czasem, cogodzina prawie, spodziewamy się Hasła do Potyczki, bo *Turcy* coraz posuwają się daley, y zdaie się, iakoby oni rychło przypuścić *Attak* zamyślali. „

W Wezyr, podług publicznych Raportów, naydować się ma przy *Kładowa* nad *Dunajem*, naprzeciwko *Czernec*. W tey barzo dobrze obranej sytuacji, ma przed sobą *Nową Orsowę*, a *Widin* za sobą; po prawey stronie ma kray do *Porty* należący, a po lewey *Belgrad*. Przez obranie sobie pozycyi takiej, w momencie dać może *Sukkurs* *Fortecy Belgradzkiej*; *Rzeka Dunaj*, iest zaślona tego; owszem *W. Wezyr* przewodzi na tey rzece, y naciechać może kraie nasze, a mianowicie *Bannat* y *Ziemie Siedmiogrodzką* bez ustanku napaśćować.

Z *Lipska* d. 24. *Sierpnia*. Cokolwiek po niektórych *Gazetach* publicznych rospisano o wojennych przygotowaniach w *Saxonii*, żadnego nie ma fundamentu, y nasz *Kampament*, który się ma odprawić, iest zwyczajną każdego roku dyspozycyą. My, *Dzieki Bogu!* naylepszą ielzcie nadzieję mamy utrzymywania się przy *Pokoju*.

Z *Gazety Wiedeńskiej* d. 30. *Sierpnia*. Z *Obozu Kroackiego Korpusu Woyska pod Dubicą Turrecką* d. 20. *Sierp.* *Feldmarszałek* *Leytnant* *Baron de Vins*, dowiedziawszy się dnia 17. *Sierpnia*, że *Turcy* ku *Bachin* maszerują, kończą wkroczenia daley do naszego kraju; dla uczynienia im dywersyi, posłunąc się kazał *General-Majorowi Schindler* stojącemu w *Czartaku Czerkwińskim*, z dwoma dywizyami *Huzarow Niklas Esterhazy* z ie-

dną *Dywizyą Huzarow de Grahen* z jedną *Dywizyą Dragonii Waldek*, z 300. *Bannalstami*, z 150. *Wolontaryuszami*, o kilka set kroków przez *Mosk* tameczny. Ponieważ przez ten obrót, *Nieprzyjaciel* odstąpił od *Bachin*, postano zatym *Generalowi Schindler* *Ordynans* wróceniasię do dawney swoiey sytuacji. W czasie odwrotu tego, liczna barzo *Nieprzyjacielska* *Jazda*, wsparta przez ogień swoiey *Piechoty*, nagle y gwałtownie prawymi skrzydłami y z tyłu wpadły na nasze *Woysko*, miała *Dywizyą de Waldek*, przez co dwie *harmaty* nasze polne od *Nieprzyjaciela* zabrane, z placu zaraz głębiey w *Turecki* kray odesłano. Gdy tym czasem trzy *Dywizye Huzarow* *namiennionych*, kilka nawrotami na *Nieprzyjaciela* nacierali, zaczym on po *Attakach* ponowionych, y po odniesioney stracie za każdą razą, do odstąpienia został przynaglony, zostawiwszy na placu zabitych swoich 20. ludzi, y 30. koni zastrzelonych. My liczymy w zabitych y ranionych do sta ludzi. *Major Orenghi*, ciężko raniony został. Oprócz niego, mamy ielzcie jednego *Officera* zabitego, y 5. ranionych *Officerow*.

Pulkownik nasz *Feharnick*, stojący *Obozem* przy *Rukowina*, od dnia 16. do 18. *Sierpnia* napaśćował *Turkow* przy *Czettin* y w *okolicach*, y zabił im 50. ludzi. Tegoż czasu wystany od tegoż *Pulkownika* *Patrol*, napotkawszy w lesie na liczną partyą *Nieprzyjaciół*, stracił *Podleytnanta Dresfenovich* y 12. ludzi.

Feldmarszałek *Baron de Laudon*, przybywszy dnia 18. *Sierpnia* do *Obozu* przy *Dubiczy Tureckiej*, nazajutrz od *Feldmarszałka* *Leytnanta de Vins* objął *Komendę* nad *Korpusem Woyska* w *Kroaczi* zgromadzonem. W nocy z dnia 19. *Nieprzyjaciel* stojący ielzcie na *górach Agino Berdo*, odebrałszy *sukkurs* przez *Basze z Trawnik* y innych *Begow*, posunął się przez dolinę do *góry Begowstan*, y *Attakował* dnia 20. o godzinie 4. ranney *Oboz* nasz, w nadziei natarzenia na niegotowych; ale zaślawszy u nas do *przyjęcia* siebie gotowość wszelką, y doznawszy przeto *opdoru* potężnego, po kilku *attakach* nadaremnie ponowionych, zupełnie *narazcie* *odpartym* został. *Strata* tego, rachując lekko do 150. ludzi być może *liczona*. My iednego tylko z naszej strony liczymy *Strzelca* ranionego. *Feldmarszałek de Laudon*, szczególniejszym sposobem wychwala nie zlekioną *stałość* naszego *Woyska*, okazaną *dobrą* *chęć* y *przytomność* *umysłu* *oficerskich* *Generalow* y *Sztabs-Officerow*, tudzież *wielką* *dzielność* *naszey* *Artyleryi*.